第７２回全国国立大学法人病院検査部会議 議事録

１．日 時：令和７年６月１３日（金） ９時３０分～１５時５０分

２．会 場：KDDI維新ホール（山口県山口市小郡令和１丁目１−１）

３．開催形式：対面

４．参 加 者：各大学の検査部長および技師長等８５名

● 開会宣言

山口大学医学部附属病院検査部の末廣 寛 副部長より開会宣言された。

● 当番校病院長挨拶

山口大学医学部附属病院の松永 和人 病院長より開会の挨拶があった。

● 当番校検査部長挨拶

山口大学医学部附属病院検査部の山﨑 隆弘 検査部長より挨拶があった。

●議長の選出

本会議に関する取り決めに従い，当番校の山﨑 隆弘 検査部長が議長として選出された。

● 新任検査部長，技師長の紹介

司会から，新任検査部長（７名），技師長（４名）の紹介があり，一人ずつ挨拶が行われた。

欠席者：松岡 賢市 先生（徳島大学），高田 康徳 先生（愛媛大学）

● 第一部（特別講演）

司会：東京大学医学部附属病院 検査部 技師長 小野 佳一 先生

演者：文部科学省 高等教育局 医学教育課 大学病院支援室

病院第二係長 山本 崚太 先生

演題：大学病院を取り巻く諸課題について

●第二部（教育講演）

司会：山口大学医学部附属病院 検査部 部長 山﨑 隆弘 先生

演者：熊本大学病院 中央検査部 部長 田中 靖人 先生

演題：ウイルス性肝炎撲滅への挑戦：新たなスクリーニング検査・診断・治療戦略

●休憩・昼食

午後の部再開に先立ち，熊本大学の紹介映像が共有された。

● 第三部（会務報告）

進行： 千葉大学医学部附属病院 検査部 部長 松下 一之 先生

東京大学医学部附属病院 検査部 技師長 小野 佳一 先生

資料に基づき，下記のとおり２０２５年度検査部会議の会務報告及び退職者挨拶が行われた。

１ 報告事項

１）２０２５年度検査部会議人事異動

資料１に基づき，小野 佳一 技師長（東京大学）より２０２５年度人事異動が報告され

た。

２）次期当番校挨拶

次期当番校として，松下 一之 検査部長（千葉大学）より熊本大学が担当する事が報告

された。

３）全国国立大学臨床検査技師長会の開催について

資料２に基づき，小野 佳一 技師長（東京大学）より２０２５年５月２２日（木）-２

３日（金）福井市地域交流プラザ アオッサにおいて開催された旨の報告があった。

２ 審議事項

１）次々期当番校選出

資料４に基づき，松下 一之 検査部長（千葉大学）より近畿・中部地区から三重大学が

担当することの提案がなされ，承認された。

２）２０２４年度会計報告

資料５に基づき，小野 佳一 技師長（東京大学）より２０２４年度収支報告がなされた

のち，松下 一之 検査部長（千葉大学）より監査報告がなされ，承認された。

３）２０２５年度予算案

資料６に基づき，小野 佳一 技師長（東京大学）より２０２５年度予算案の提案がなさ

れ，承認された。

４）国立大学病院データベースセンターの依頼事項について

資料７に基づき，松下 一之 検査部長（千葉大学）より「全国国立大学法人病院検査部

会議 臨床検査実態調査結果の値提供のお願い」に基づくデータ提供についての提案がな

され，承認された。大橋 瑠子 先生（新潟大学）より，「臨床検査実態調査」を各大学

に依頼する場合，病院長宛で出せないか，とのご意見があった。

その他の審議として，栁原 克紀 先生（長崎大学）より，公立大学も本会に参加する形

にしてはどうか，輸血部会議では国公私立大学から参加して開催されている，とのご意

見があった。田中 靖人 先生（熊本大学）より，以前名古屋市立大学検査部長として公

立大学の検査部会議に参加された経験を話され，公立大学は8校で本会のような会議を行

い，各部会（技師部会・事務部会など）においてディスカッションの場があり，本会と

は少し形式が異なるので議論が必要であるが，公立大学も本会議に参加するというご意

見は賛成である，とのことであった。その後，大橋 瑠子 先生（新潟大学）より病理分

野では国公私立で本会のような会議を行っており，公立大学と同様でディスカッション

が行われており，本会もディスカッションを行ってもよいのではないか，とのご意見が

あった。

３ 退職者挨拶（顕彰）

資料８に基づき，小野 佳一 技師長（東京大学）より検査部会議の表彰内規に該当する

部長（３名）・技師長（３名）が紹介された。現地参加の退職予定者には松下 一之 検

査部長（千葉大学），小野 佳一 技師長（東京大学）より記念楯と感謝状の贈呈が行わ

れ，その後，ご挨拶を頂いた。

● 第四部 シンポジウム：⼤学病院検査部における先端医療・研究の現状と展開

  司会： 岡山大学病院 検査部 部長 大塚 文男 先生

富山大学附属病院 検査・輸血細胞治療部 臨床検査技師長 横田 綾 先生

演題１．演者：岐阜大学医学部附属病院 検査部 臨床検査技師長 菊地 良介 先生

演題：先進医療・研究を担っている検査部スタッフへの支援体制

   ～岐阜大学医学部附属病院検査部の取り組み～

演題２．演者：信州大学医学部附属病院 臨床検査部 臨床検査技師長 石嶺 南生 先生

演題：臨床検査部における研究と臨床検査技師の関わり―現状と課題

演題３．演者：長崎大学病院 検査部 部長 栁原 克紀 先生

  演題：感染症検査の進歩と診療・研究への貢献

    ―遺伝子関連検査を中心に―

演題４．演者：千葉大学医学部附属病院 検査部 部長 松下 一之 先生

  演題：当院における先端医療の診療・研究・人材育成の現状と展開

    ―検査部の社会人大学院進学者（臨床検査技師）の声とともに―

●次期当番校挨拶

次会当番校である熊本大学病院検査部 田中 靖人 検査部長と森 大輔 技師長より挨拶があっ

た。

● 閉会挨拶

山口大学医学部附属病院検査部 山﨑 隆弘 検査部長より参加者へのお礼と閉会の辞が述べられ

た。

以上で全ての予定が終了し閉会とした。

2025 年 6 月 13 日（金）

文責：山口大学医学部附属病院 検査部

臨床検査技師長 西岡光昭